報道機関各位

山口大学工学部附属ものづくり創成センターらが県の産学官民連携を呼びかける

“山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”

5ヶ月間の育成プログラムの【最終発表会】を2月8日（土）13時より開催！

山口大学工学部附属ものづくり創成センター（副センター長：小柴満美子、地域未来創生委員

会主事・大学院創成科学研究科准教授）では、山口市出身であるIT人材育成専門家の横山輝明

氏、県内起業/IT人材育成家の石川博之氏と共に、経済産業省令和5年度補正「未踏的な地方の

若手人材発掘育成支援事業費補助金（AKATSUKIプロジェクト）」の助成を受け、“山口 未来変

革デジタル人材発掘・育成プログラム”を実施しています。

本プログラムについて、最終発表会を、2月8日（土）13時より、工学部「志」イノベーション

道場（山口大学常盤キャンパス）において開催します。

最終発表会では、ITを活用して社会の課題解決に挑戦したいと願う県内の若者（15～39歳）か

ら受け付けた応募のうち、今年度採択し、昨年9月7日から5ヶ月間の長期間にわたり実施及び支

援してきた9件、18名のプロジェクトについて成果発表を行います。

加えて、地域DX人材の育成や活躍に繋がる先輩起業家や他の人材育成プログラム修了生による

講演も実施します。

本発表会は、採択者の取り組みの成果をご覧いただけるよう、広く公開し、見学可能としてい

ます。つきましては、本プログラムを広く周知いただくとともに、取材および報道等について

ご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

● “山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”最終発表会 開催概要

本プログラムの今年度の活動の総括と成果発表として以下の通り最終発表会を開催します。

日 時 2025年2月8日（土） 13時00分 ～ 17時00分

場 所 山口大学「志」イノベーション道場（山口県宇部市常盤台2丁目16-1）

主 催 山口大学工学部附属ものづくり創成センター

参 加 者 採択者18名、プロジェクトマネージャー（PM）3名、メンター 2名

及び最終発表会での講演者、関係者、見学者 等

実 施 内 容 プログラム採択者の最終発表（9件）

プログラム紹介、地域DX人材とその活躍についての講演と議論

申込み方法 https://forms.gle/rEd35PucsihVqGv89

問 合 せ 先 contact@yamaguchi-henkaku.jp

【2025年2月6日】

送付枚数 本票含め4枚

https://forms.gle/rEd35PucsihVqGv89

●“山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”最終発表会 詳細

最終発表会では、「活動成果の発表」と「講演」を行います。

【活動成果の発表】

採択し実施した9件のプロジェクトについて、それぞれ6分間で発表を行います。

また、3件の発表ごとに専用のブースを設け、各グループへ詳細等について質問が可能な時間を

設けます（質疑応答などは直接ブースにて行う形式とします）。

【講演】

地域DX人材とその活躍についての講演を行います。

＜講演１＞株式会社KUNO 代表取締役社長 佐藤 傑（さとう すぐる）様

地方での創業、山口への進出、地域DXなどについて（演題調整中）

1974年、新潟県生まれ。明治大学理工学部を中退後、フリーエンジニアとして活動。2009

年3月にAndroid研究会『Kunoichi』を立ち上げ、同年10月にアスカ・クリエイション株式

会社に入社し、執行役員に就任。その後、数社を経て2014年8月に株式会社KUNOを設立。

日本初のTensorFlowのイベントであるTensorFlow勉強会を2015年に開催、その後TFUGのオ

ーガナイザーに就任。Happpy-Happyをモットーにドラえもん創りを目指し日々楽しく活動

中。

https://kuno-corp.com/

＜講演２＞セキュリティ芸人 アスースン・オンライン 様

演題：「人材育成から羽ばたいたセキュリティ芸人が覚醒するまで」

ゲーム会社でプログラマとして勤務する傍ら、セキュリティ芸人として活動。YouTubeチ

ャンネル『脆弱エンジニアの日常』では、セキュリティとお笑いを融合させたスタイルで

登録者数3万人突破。セキュリティの啓発に貢献し、サイバーセキュリティアワード 2023

最優秀賞（Web・コンテンツ部門）を受賞、翌年から審査員を務める。SecHack365 優秀修

了生。

https://note.com/asusn_online/n/n154e84dc2c1c

【タイムスケジュール】

13時00分～13時10分 開会・ご挨拶

13時10分～14時00分 講演1 地方創業、山口への進出、地域DXについて（演題調整中）

佐藤 傑様（株式会社KUNO 代表取締役社長）

14時05分～14時40分 発表1（発表6分×3件＋ブースでの囲み対応）

14時45分～15時20分 発表2（発表6分×3件＋ブースでの囲み対応）

15時30分～16時00分 講演2 「人材育成から羽ばたいたセキュリティ芸人が覚醒するまで」

アスースン・オンライン様（セキュリティ芸人）

16時05分～16時40分 発表3（発表6分×3件＋ブースでの囲み対応）

16時40分～17時40分 講演・議論 「地方DXと人材育成について」

PM：石川博之、横山輝明、小柴満美子

ゲスト：西田周泰（医学部附属病院リハビリテーション部 助教）

支援者からのご挨拶、記念撮影等

17時40分 閉会（以降、懇親・交流等を予定。18時30分まで）

https://kuno-corp.com/
https://note.com/asusn_online/n/n154e84dc2c1c

● 「山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム」について

山口未来変革デジタル人材発掘・育成プログラムは、未来を担う若者がコンピュータやネット

ワークなどのデジタル技術を活用して身近な課題、山口や社会の課題などを見つけ解決を実現

することや、人間性あふれる本質的な開発へ思い切ってチャレンジすることなどを募集し、そ

の実現に向けた人材育成を産・学・官・民の指導・支援の協力のもとに実施する、山口県全体

の未来を一緒につくる取り組みです。未来を変革できるデジタル人材の育成を行うことで、県

の創成力の推進・発展を目指して実施しています。

本プログラムの実施にあたっては、経済産業省令和5年度補正「未踏的な地方の若手人材発掘育

成支援事業費補助金（AKATSUKIプロジェクト）」の助成を受けて、山口県庁をはじめ、関係市

町、経済産業省 中国経済産業局、九州経済産業局など、多方面の関係機関の協力と、山口県内

を中心に多数の企業及び人材育成に興味・関心のある関係者の支援を受け実施しています。

AKATSUKIプロジェクトは、経済産業省が未踏的な人材を発掘、輩出するプロジェクトとして実

施している「未踏事業」を参考に、各地域でイノベーションを起こす人材を発掘・育成し、新

たな価値創造を実現することで日本全体のイノベーションエコシステムを形成することを目的

に令和5年度より実施されているもので、未踏事業やAKATSUKIプロジェクトを通して発掘・排出

された人材は国内外で多数活躍しています。

https://yamaguchi-henkaku.jp/

今年度は、山口大学（工学部、経済学部）、徳山工業高等専門学校、宇部工業高等専門学校、

社会人など、多彩な18名を採択しています。

https://yamaguchi-henkaku.jp/

● 令和5年度採択・実施プロジェクト

今年度の採択・実施プロジェクトは以下の通りです。最終発表会にて発表予定となります。

● 共生社会の実現に寄与する障害の有無を問わない高専生も支援学校の生徒も教員もうれ

しい、発展型プログラミング教材の開発

● AIとの対話で支援する保育者サポートツールの開発

● 3D猫がご案内:ご当地クイズ・ツアー

● 外に出るのが億劫なあなたに！お出かけゲームアプリ

● お年寄り見守り電力モニター

● やらないといけないことが多すぎて頭がゴチャゴチャしているときに、モチベーション

とストレスを整理することで それらへの明確な対処を促すためのアプリ。

● 非円形歯車を用いた電池不要の歩行アシストスーツ

● 「やってみたいをやってみる 若者と地域をつなぐ教育プラットフォーム『Edu Connec

t』」

● 暗記とマインドマップを組み合わせた新たな暗記アプリ

【お問い合わせ先】

山口大学工学部附属ものづくり創成センター

担当：小柴満美子（副センター長）

〒755-8611 山口県宇部市常盤台 2-16-1

TEL：0836-85-9817

FAX：0836-85-9815

E-mail：koshiba@yamaguchi-u.ac.jp

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部
総務課広報室

〒753-8511 山口市吉田1677-1

 TEL：083-933-5007
 FAX：083-933-5013
 E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp